
ROMÂNIA 
Municipiul Bucureşti 

Consiliul Local Sector 2 
www.p s 2.ro - Strada Chlrls tlglllo r nr.11-13, Tel : +(4021) 209.60.00 Fax: +(4021 ) 209.62.82 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului pentru organizarea şifuncfionarea comisiilor de 

evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de soluţionare a contesta/ii/or 
constituite în baza Legii nr. 35012005, cu modificările şi completările ulterioare 

Consi liul Local al Sectoru lui 2 al Municipiului Bucureşti , ales în condiţii le Legii 

nr. 11 5/20 15 pentru alegerea autorităţ il or admini straţi e i publ ice locale, pentru 

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/200 I, precum ş i pentru 

modificarea ş i completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul a leş i lor local i, cu 

modificările ş i comp letările ulterioare, întrunit în şedinţă ordina ră, astăz i , 27.03.2024; 

Luând în considerare proiectul de /10trlrâre iniţiat de Primarul Sectornlui 2 al 

Municipiului Bucureşti privind aprobarea Regulamentului pentnt organizarea şi 

funcţionarea comisiilor de evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de 

solu/ionare a contesta/ii/or constituite În baza Legii nr. 35012005, cu modificările şi 

completările ulterioare,· 

Analizând: 

Referatul ele aprobare prezentat de Primarul Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti ; 

- Raportul ele specialitate nr. 45 168118.03.2024 întocmit ele către Direcţia Juridică 

clin cadrul aparatului ele specialitate al Primarului Sectoru lui 2 al Municipiului 

Bucureşti ; 

- Raportu l de specialitate nr. 42436/1 3.03.2024 întocmi t de către Direcţia Rela ţ i i 

Comunitare clin cadrul aparatului de specialitate al Primarul ui Sectoru lui 2 al 

Municipiu 1 u i Bucureşti ; 

- Avizul Comisiei Juridice, Ordine ş 1 Liniş te Pu bli că, Apărarea Drepturilor 

Omului ş i Re l aţ ii Internaţionale cl in cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti ; 

- Avizul Comisiei pentru Ecologie, Spaţii Verzi ş i Protecţ ia Animalelor din 

cadru l Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 



)'-"'-., 

~;!'$ ) Avizul Comisiei de Protecţie Socială, Sănăta te, Familie, Minorităţi, Apărarea 
Vrturilor Copilului ş i aplicarea Legii nr. 11411996 din cadrul Consiliului Local al 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Avizul Comisiei de Învăţământ, Cultură , Sport, Culte, Probleme ele Tineretdin 

cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

Având în vedere reglementăril e cuprinse în: 

Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile clin fonduri 

publice alocate pentru activităţi nonprofit ele interes general, cu modificările şi 

completăril e ulterioare; 

Hotărârea Consiliului Local Sector 2 nr. 129/2024 pentru aprobarea 

Regulamentului cadru privind regimul finanţărilor nerambursabile din fondurile 

bugetului local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti , alocate pentru a ctivităţi 

nonprofit potrivit Legii nr. 350/2005, cu modificăril e ş i completările ulterioare; 

În temeiul art. l 39 alin. (1) comborat cu art. 166 alin. (4) din Ordonanfa de 

Urgenfă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În urma stabilirii rezultatului votului valabil exprimat, 

HOTĂR ĂŞ TE 

Art.1 Se aprobă Regulamentul pentru organizarea ş i funcfionarea comisiilor de 

evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de solu/ ionare a contesta/ii/or 

constituite În baza Legh nr. 35012005, cu modificările şi completările ulterioare, 

conform anexei ce conţine 36 de pagini ş i face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art.2 La data prezentei, Hotărârea Consiliului Local Sector 2 

nr.1 24/05.04.2023 privind aprobarea Regulamentului cadm pentru organizarea şi 

fimc/ionarea comisiilor de evaluare a propuneri/or de p roiecte şi a comisiei de 

solu/ionare a contesta/ii/or constituite în baza l egii nr. 35012005, cu modificările şi 

completările ulterioare, îş i încetează aplicabilitatea. 

Art.3 Autoritatea executivă a Sectorului 2 va asigura ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotă râri. 



!'(i.lr'
1 

Î Art.4 Prezenta hotărâre se pub l ică integra l în Monitorul Oficia l al Municipiului 

l3Ut1reşti . 

Hotă râre nr. J30 

B u c u reşti , 25.03.2024 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGA LITATE 

SECRETAR GENERAL AL SECTORULUI 2, 
ELE I ŢĂ 

Prezenta llotărâre co11fi11e 1111 1111111ăr de 39 pagi11i,i11cl11si1· anexa, şi a fost adoplată de Co11si/i11I Local al Sec/ornlui 
2 al Af1111icip i11l11i /311c11reşli î11 şedi11/a ordinară di11 data de 27.03.2024 cu respeclarea prei·ederilor ari. 140 din Ordo11011/a de 
Urge11/ă a C11 1·em11l11i 111 '. 5712019 privind Codul ad111i11is1rali1", cu modificările şi co111ple!ările ulterioare. 



Anexa la H. C.l. Sector 2 nr. I 30127.03.2024 

VIZAY 
spre neschlmbare 

SECRETAR GENERAL 

REGULAMENT PENTRU ORGANIZAREA 
SI FUNCTIONAREA COMISIILOR DE EVALUARE 
' ' A PROPUNERILOR DE PROIECTE SI 

' 
A COMISIEI DE SOLUTIONARE A CONTESTA TIILOR 

A > > 

CONSTITUITE IN BAZA LEGII NR. 350/2005, 
CU MODIFICĂRILE SI COMPLETĂRILE ULTERIOARE 

' 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA: 



CUPRINS 

PARTEA I: C01l1ISIILE DE EVALUARE A PROPUNERILOR DE PROIECTE DEPUSE 
CONFORNJ LEGII NR. 35012005, CU NJODIFICĂRILE SI C01l1PLETĂRILE 

' 
ULTERIOARE 

CAPITOLUL 1- ORGANIZAREA COMISIILOR DE EVALUARE .. „ ............. „„ .. pag. 3 

CAPITOLUL 2 - FUNCŢIONAREA ŞI ATRIBUŢIILE COiV.IISIILOR DE EVALUARE 

2.1 Funcţionarea comisiilor de evaluare ................................. . „ .. „ .„ ...... . . .. „ .. .... .. pag. 4 
2.2 Atribuţiile comisiilor de evaluare ....... „ . . ...... . . . ....... ... ... „ •• „ ....... ... .. ............. .. pag. 5 

CAPITOLUL 3 - RESPONSABILITĂŢILE MEMBRILOR COMISIILOR DE 
EVALUARE ŞI ALE SECRETARILOR ACESTOR COMISU 

3 .1. Responsabilităţile preşedinţilor comisiilor de evaluare .. .. . .. „ . . „ ... . „ .......••••••• „ .... . . pag. 6 
3.2. Responsabilităţile membrilor comisiilor de evaluare . ................. ........ .... .... ... ....... pag. 6 
3.3. Responsabilităţile secretarilor comisiilor de evaluare .. „ .... .• „ ..... . . . . . ... „ •.... „ .. ... ..... pag. 9 

CAPITOLUL 4-ÎNCETAREA ACTIVITĂŢII COMISIILOR DE EVALUARE ... .. pag. 10 

PARTEA A II -A: C0jl1lJSIA DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

CAPITOLUL 1 ORGANIZAREA COMISIE[ DE SOLUŢIONARE A 
CON1'ESTA'fIILOR ... ...... ..... ........ ........................... ... .. ......... .. „ .. . .... „ ............. .... ... „ ... ... . pag. 10 

CAPITOLUL 2 - FUNCŢIONAREA ŞI ATRIBUŢIILE COIVIISIEI DE SOLUŢIONARE 
A CONTESTAŢIILOR 

2.1 Funcţionarea comisiei de soluţionare a contestaţiil or ........ „ • .. „ .... ... ...... ... ... . ........ . pag. 11 
2.2 Atribuţiile comisiei de soluţionare a contestaţiilor .. ...... ... . „ .. „ ... . „ . .......... .. ....... .. „. pag. 12 

CAPITOLUL 3 RESPONSABILITĂŢILE MEMBRILOR COMISIEI DE 
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR ŞI ALE SECRETARULUI ACESTEI COMISII 

3. 1 Responsabilităţile preşedintelui comisiei de soluţionare a contestaţi ilor „ .. . . „ ••• •• „ •• . ..••• pag. 12 
3.2. Responsabilităţile membrilor comisiei de soluţ ionare a contestaţi ilor .. ..... ... ... ...... „ .. ... pag. 13 
3.3. Responsabilităţile secretarului comisiei de evaluare a contestaţii lor . ...... ... ............. pag. 14 

CAPITOLUL 4 - ÎNCETAREA ACTIVITĂŢII COMISIEJ DE SOLUŢIONARE A 
CONTESTAŢIILOR .... . ... .. .... ........ .. .. .. . ... ... „ . „. „ . .. ... „ ............. .. ...... . ..... . .. pag. 14 

CAPITOLUL 5 - DISPOZIŢII FINALE ............................. ... .. .. .. ... ............... pag. 14 

Vil.Ai 
spre neschlmbare 

SECRETAR GENERAL 

2 



PARTEA I. 

COA11SllLE DE EVALUARE A PROPUNERILOR DE PROIECTE DEPUSE CONFORkl 
LEGII NR. 35012005, CU Jl!IODIFICĂRILE ŞI COJl!IPLETĂRILE ULTERIOARE 

CAPITOLUL 1. ORGANIZAREA COMISIILOR DE EVALUARE 

Art. 1. 
Autoritatea finanţatoare are obl igaţia de a desemna persoanele responsabile pentru evaluarea 
propunerilor de proiecte (inclusiv pentru verificarea conformită\ii administrative ş i eligi bi l i tăţi i), 

care se constituie în comisii de evaluare pentru fiecare dintre domeniile aprobate prin Programul 
anual. 

Ar t. 2. 
(1) Comisiile de evaluare a propunerilor de proiecte sunt alcătuite după cum urmează: 

a) câte 5 membri cu drept de vot, astfel: 
• câte 2 reprezentanţi din partea Consiliului Local Sector 2 (denumit în continuare CLS2), 

desemnaţi prin Hotărâre a CLS2 (denumită în continuare HCLS2); 

• câte 3 reprezentanţi din cadrul structurilor Primăriei Sectorului 2 şi I sau serviciilor I 
instituţiilor aflate sub autoritatea CLS2, desemnaţi prin Dispoziţie de Primar; 

b) câte un membru fără drept de vot, care îndeplineşte func!ia de secretar, din structura 
aparalului de specialitate al Primarului Sectorului 2, care as igură aplicarea corespunzătoare a 
Legii nr. 350/2005, cu modificările ş i completări le ulterioare (de1111mită în continuare structura 
responsabilă). 

(2) Constituirea Comisiilor de evaluare se face prin Dispoziţie de J>rimar, ţinând cont de HCLS2 
privind desenmarea reprezentanţilor CLS2 în Comisiile de evaluare şi, respectiv, în Comisia de 
solu ţionare a contestaţiilor aferente procedurii de selec ţie a propunerilor de proiecte depuse 
conform Regulamentului cadru privind regimul finanţărilor nerambursabile din fondurile 
bugetului local al Sectorulu i 2 a l Municipiului Bucureşti, alocate pentru activităţi nonprofit 
potrivit Legii nr. 350/2005, cu modificările ş i completă rile ulterioare (denumit în continuare 
Regulament cadru). 
(3) Pentru fiecare membru cu drept de vot al comisiei va fi desemnat câte un membru de rezervă 
în condiţiile alin. (2), care va îndeplini ace leaşi atri buţi i . 

(4) Comisii le constituite în condiţiile alin. (I) îşi vor desfăşura activitatea indiferent de numărul 
sesiunilor de selecţie organizate pe parcursul anu lui. 
(5) Autoritatea finanţatoare poate atrage, pe lângă comisia de evaluare, specialişti extern i num i ţi 

experţi cooptaţi. 

(6) Experţii cooptaţi nu au drept ele vot în cadrul comisiei ele evaluare, însă în îndeplinirea 
atribuţiilor, aceşt ia procedează la întocmirea unor rapoarte ele specialitate prin care îş i exprimă 

punclul ele vedere pe baza expertizei pe care o deţin. 
(7) Experţii cooptaţi pot fi desemnaţi de la începutul procesului de evaluare sau pe parcursul 
acestui proces, iar atribuţiile ş i responsabili tăţi l e acestora vor fi stabi lite odată cu desemnarea 
lor. 

VIZAT 
spre neschlmbare 

SECRETAR GENERAL 

3 



CAPITOLUL 2. FUNCŢIONAREA ŞI ATRIBUŢIILE COMISIILOR DE EVALUARE 

2.1 Funcţionarea comisiilor de evaluare 

Art. 3. 
(1) Modul de lucru al comisiei de evaluare este stabilit, de comun acord, între membrii acesteia, 

turnând a se avea în vedere prevederile prezentului Regulament, ale Regulamentului cadru ş i cu 

respectarea termenelor stabilite pentru derularea procedurii. 

(2) Comisia de evaluare se poate întruni fiz ic şi/sau prin utilizarea mijloacelor electronice de 

comunicare, cu excepţia şedinţei de deschidere a propunerilor de proiecte când prezenţa fizică 

este obligatorie. 

Art. 4. 
(1) Membrii comisie i de evaluare au dreptul de a ana liza şi evalua, individual şi/sau în şedinţe 

comune, propunerile de proiecte depuse; 

(2) Deciziile comisiei de evaluare se iau cu votul a cel puţin 2/3 dintre toţi membrii săi cu drept 

de vot, respectiv cu votul a cel puţin 4 membri; 

(3) Fiecare membru al comisiei de evaluare acordă un punctaj pentru fiecare propunere de 

proiect evaluată conform Grilei de evaluare prevăzută în Anexa nr. 2 la Regulamentul cadru. 

a) Punctajul acordat pentru fiecare criteriu se argumentează individual, în scris, în Grila 

Individuală de Evaluare (Anexa nr. 1 la prezentul RegL1lament), aceasta fiind parte 

integrantă din procesul-verbal; 

b) Punctajul final a l propunerii de proiect se stabileşte ca fiind media aritmetică a 

punctajelor acordate de toţi membrii comisie i de evaluare şi se consemnează prin 

completarea ş i semnarea de către to ţi membrii comisie i de evaluare a Anexei nr. 2 la 

prezen tul Regulament, anexa fiind parte integrantă din procesul-verbal; 

(4) În cazul unor divergenţe de păreri între membrii comisiei de evaluare sau când există 
diferenţe semnificative între punctajele acordate de aceştia (mai ma ri sau egale cu 20 de puncte), 

Preşedintele comisie i va solic ita membrilor comisie i reanalizarea punctelor de divergenţă; 

(5) Procesul de reanalizare a punctelor de divergenţă se conse1nnează într-un proces-verbal, 

justificându-se opiniile contrare; 

(6) În cazul în care comisia de evaluare nu ajunge la un acord după reanalizarea punctelor de 

divergenţă, decizia finală se adoptă cu votul majori tăţii membrilor săi U umătate plus unu, 

respectiv 4 membri); 

(7) Membrii comisiei care nu sunt de acord cu decizia adoptată potrivit d i spoziţiilor alin . (6) îşi 

prezintă punctul de vedere, în scris, elaborând şi redactând personal, în acest sens, o notă 

ind ividuală, care devine anexă la procesul-verbal/raportul procedurii de atribuire. 

(8) În cazul cooptării unui expert, membrii comisiei care nu sunt de acord cu raportul de 

specialitate al acestuia au obligaţ ia de a-şi prezenta punctul de vedere, în scris, elaborând, în 

acest sens, o notă individua lă care devine anexă la procesul-ver bal I raportul procedurii de 

atribuire. 
(9) Raportul ele specialitate prevăzut la alin . (8) este destinat să facili teze comisiei de evaluare 

adoptarea deciziilor în cadrul procesului de evaluare a propunerilor de proiecte şi de stabili re a 

propunerilor de proiect câştigătoare/admise spre finanţare. 

Art. 5. 
Comisia de evaluare este legal întrunită în prezenţa a 2/3 dintre membrii cu drept ele vot 

(respectiv 4 membri). VIZAT 
spre neschlmbare 

SECRETAR GENERAL 

4 



Art. 6. 

(1) Activitatea comisiei de evaluare este coordonată de un preşedin te, desemnat prin Dispozi ţia 

Primarului Sectorului 2; 

(2) Preşedintele comisiei convoacă, prin secretarul acesteia, şedinţele de lucru, stabi lind ordinea 

de z i, data, ora ş i locul desfăşurării acestora. 

Art. 7. 
(1) Autoritatea finanţatoare poate înlocui un membru al comisiei de eva luare cu un membru de 

rezervă, în următoarele situaţii: 

a) dacă persoana care urmează să fie înlocuită nu are posibili tatea, din motive obiective, 

de a-şi îndeplini atribuţi ile care rezultă din calitatea de membru al comisiei de evaluare; 

b) dacă persoana care urmează a fi înlocuită absentează de la două şedinţe de lucru, 

consecutive; 

(2) După producerea înlocuirii prevăzute la alin. (1), calitatea de membru al comis iei de evaluare 

este preluată de către membrul de rezervă, care va se1mu, de asemenea, Declaraţia de 

confidenţialitate şi imparţialitate a membrilor comisiei (Formularul nr. 1 din Regulamentul 
cadru) şi îşi va exercita atribuţiile aferente până la finalizarea procedurii de a tribuire, în sensul 

continuării procedurii din momentul preluării ş i nu reluări i acesteia; 

(3) În situaţia în care poziţia de membru de rezervă se vacaritează în condiţiile alin. (2), 

Autoritatea finanţatoare va face demersuri pentru numirea unui alt membru de rezervă, prin 

modificarea actului administrativ de aprobare a componenţe i comisiilor de evaluare a 

propunerilor de proiecte. 

Art. 8. 
(1) Comisia de evaluare a re obligaţia să întocmească documente prin care se formalizează 

deciziile adoptate în cadrul procesului de evalua re (inclusiv peutru verificarea conformităţi i 

administrative şi eligibilităţi i); 

(2) Documentele emise de comisiile de evaluare pe parcurst1l perioadei de :fimc ţ ionare se 

înregistrează în Registrul de evidenţă - Legea nr. 35012005, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
(3) Registrul prevăzut la alin. (2) se păstrează la structura cl in cadru l aparatului ele specialitate al 

Primarului Sectorului 2, care asigură aplicarea corespunzătoare a Legii nr. 350/2005, cu 

modificări le şi completările ulterioare. 

2.2 Atribuţiile comisiilor de evaluare 

Art. 9. 
Atribuţiile comisiilor de evaluare sunt: 

1) deschiderea propunerilor de proiecte conform prevederilor Regulamentului cadru; 

2) verificarea conformităţii administrative şi a e ligibilităţii so licitantului şi a propunerii de 

proiect; 

3) elaborarea ele solicită ri de clarificări ş i/sau completă ri necesare în vederea veri ficării 

conformităţii administrative, a elig ibilităţii ş i a evaluării propunerilor ele proiecte (cu respectarea 

prevederilor prezentu lui Regulament ş i ale Regulamentului cadru). 
4) stabi lirea propunerilor de proiecte eligibile şi neeligibile şi a motivelor care sta u la baza 

încadrării în aceste categorii; 

5) evaluarea propunerilor tehnice ş i financiare prezentate de solic itanţi ; 

r 
spre neschfmbare 

SECRETAR GENERAL' 5 



6) stabilirea propunerilor de proiecte admisibile (minim 65 de puncte), a valorii finanţării 

nerambursabile ce poate fi acordată, precum ş i a propunerilor de proiecte neadmisibile (sub 65 
de puncte); 
7) aplicarea criteriului de atribuire, astfel cum este prevăzut în Regulamentul cadru ş i stabilirea 
propunerilor ele proiecte câştigătoare I declarate admise spre finanţare, respectiv respinse; 
8) stabilirea propunerilor de proiecte câştigătoare I declarate admise spre finanţare în 
conformitate cu prevederile art. 85 alin. (3) din Regulamentul cadru, dacă este cazul; 
9) elaborarea proceselor-verbale aferente fiecărei şedinţe, a raportului procedurii de atribuire şi, 
acolo unde este cazul, a rapoartelor intermediare; 
I O) elaborarea propunerii de anulare a aplicării procedurii de atribuire, în cazuri justificate. 

CAPITOLUL 3. RESPONSABILITĂŢILE MEMBRlLOR COMISIILOR DE 
EVALUARE ŞI ALE SECRETARILOR ACESTOR COMISII 

3.1. Responsabilităţile preşedinţilor comisiilor de evaluare 

Art. 10. 
I) coordonarea activităţii comisiilor de evaluare; 
2) convocarea, prin secretar, a şedinţelor de lucru; 
3) stabilirea ordinii de zi a şedinţelor ele lucru; 
4) verificarea identităţii solic itanţilor sau a reprezentanţilor acestora prezenţi la şedinţa ele 
deschidere; 
5) solicitarea de reanalizare a punctelor ele divergenţă, în cazul apariţiei unor păreri 

contradictorii între membrii comisiei de evaluare sau când există d i ferenţe semnificative între 
punctajele acordate ele aceştia (mai mari sau egale cu 20 ele puncte); 
6) înaintarea raportului procedurii de atribuire către Primarul Sectornlui 2; 
7) îndeplinirea celorlalte responsabi lităţi care îi revin clin cali tatea de membru al comisiei de 
evaluare, aşa cum sunt prevăzute de prezentul Regulament. 

3.2. Responsabilităţile membrilor comisiilor de evaluare 

Art. 11. 
În vederea îndeplinirii atribuţiilor prevăzute la art. 9, membrii comisi ilor de evaluare au 
următoare le responsabilităţi: 

a) În perioada de la desemnarea ca membri în comisia de evaluare până la deschiderea 

propunerilor de proiecte: 
1. însuşirea prevederilor Legii nr. 350/2005, cu modificăril e şi completări le ulterioare, ale 
Regulamentului cadru şi ale prezentului Regulament; 
2. stabilirea modului ele lucru al comisiei. 

VIZAT 
~ spre neschimbare 

b) In cadrul şedinţei de deschidere a propunerilor de proiecte: SECRETAR GENERAL 
1. semnarea declaraţiilor de confidenţialitate şi imparţia litate (Form ularul m. 
cadru); 
2. constatarea aspectelor formale ale propunerilor de proiecte ş i completarea listei documentelor 
depuse de fiecare solicitant pentru fi ecare propunere de pro iect (inventarierea documentelor 
depuse) conform Anexelor nr. 3A, 3B, 3C la prezentul Regulamen1; 

6 



3. declararea ca respinse a propunerilor ele proiecte care au fost înregistrate după termenul limită 

precizat în Anunţu l de participare; 

4. elaborarea ş i semnarea comunicări lor pentru returnarea cu prioritate a propunerilor de proiecte 

afla te în situaţia celor prevăzute la punctul 3; 

5. elabora rea propunerii ele anulare a aplicării procedurii de atribtti re, în cazuri j ustificate. 

c) În perioada de verificare a conformităjii administrative şi a eligib ilităţii: 
1. verifica rea îndeplinirii cerinţelor minime de calificare şi anume: verificarea conformităţii 

administrative a propunerilor de proiecte şi verificarea el igibilită!i i soli citanţi lor şi a propunerilor 

de pro iec te; 

2 . completarea Anexei nr. 4 la prezentu l Regulament; 

3. stabilirea şi elaborarea solicită rilor de clarificări şi/sau completări ale documentelor 

prezentate de solicitanţi cu respectarea art. 49 şi art. 50 din Regulamentul cadru, precum ş i 

stabilirea perioadei de timp acordată pentru transmiterea clarificări l or; 

4. s tabilirea şi elaborarea solicitărilor privind corectarea erorilor aritmeti ce, viciilor ele formă şi 

abaterilor te lrnice minore, precum şi stabili.rea perioadei de timp acordată pentru transm iterea 

acceptului corecţiilor respective, dacă este cazul; 

5. analiza rea răspunsurilor la solicitările de clari fică ri ş i I sau completări , precum şi la 

solicitările de corectare a erorilor I viciilor I abaterilor, dacă este caz ul; 

6. s tabilirea propunerilor de proiecte eligibile ş i neeligibile şi a motivelor care au stat la baza 

încadrării în aceste categorii; 

7. comunicarea în scris a rezultate lor verificări i conform ităţii adminis trative şi a el ig ibi lită ţ i i 

către struc tura responsabilă, în vederea publicări i pe site-ul instituţ ie i ; 

8. elaborarea propuneri i de anulare a aplicării procedurii de atribui re, î n cazuri j ust ificate. 

ci) În perioada de evaluare a propunerilor tehnice şi financiare: 

1. evaluarea propunerilor de proiecte în sistem competitiv pe baza criteriilor de evaluare ş i a 

punctajului prevăzute în Anexa nr. 2 la Regulamentul cadru: rele vanţa proiectului, metodologie, 

buget şi raport cost - eficienţă, capacitatea telrnică şi profesională, durabilitate şi impact, 

conform art. 4, alin. (3) din prezentul Regulament; 

2 . stabilirea şi elaborarea solicitărilor de cla rificări ş i I sau comple tări necesare pentru evaluarea 

propunerilor de proiect, precum şi stabilirea perioadei de timp acordată pentru transmiterea 

clarificărilor I completărilor cu respectarea prevederilor art. 58 din Regulamentul cadru; 
3. stabilirea şi elaborarea de solicitări privind corectarea erorilor aritmetice I viciilor de formă I 
abaterilor tehnice minore, precum şi stabi li rea perioadei de timp acordată pentru transmiterea 

acceptului corecţiilor respective, dacă este cazu l; 

4. analizarea răspunsurilor la sol ici tă rile de clari fică ri I completări, precum şi la solici tările de 

corectare a erori lor I viciilor I abaterilor telm ice minore, dacă este cazu l; 

5. în cazul unor d ivergenţe de păreri între membrii comisiei de evaluare sau când ex i stă 

diferenţe semnificative între punctaje le acordate de aceştia (mai mari sau ega le cu 20 de pu ncte), 

Preşedinte le comisie i va solicita membri lor comisie i reana lizarea punctelor ele divergenţă . În 

cazul în care comisia de evaluare nu ajunge la un acord după reanalizarea punctelor de 

d ivergenţă, decizia fina lă se adoptă cu votul majorităţi i membrilor să i Qumătate pl us unu, 

respectiv 4 membri); 
6. stabilirea propunerilor de proiecte adm isibile (minim 65 de pu ncte), precum şi a propunerilor 

de proiecte neadmisibile (sub 65 ele puncte); 

I 
spre neschf mbare 

SECRETAR GENERAL 

7 



7. stabilirea valorii finanţă rii nerambursabile, care poate fi aceeaşi cu cea sol ici tată, sau poate fi 
d iferită de cea solic itată, în cazul în care în urma evaluării sunt identificate cheltuieli nejustificate 
şi/sau care nu respectă prevederile legale în vigoare şi ale Regulamentului cadru; 
8. realizarea, în cadrul fiecărui domeniu a unui clasament al propunerilor de proiecte 
admisibile, în ordinea descrescătoare a punctajului obţinut, cu respectarea prevederilor art. 63 şi 
art. 64 din Regulamentul cadru; 

9. aplicarea criteriului de atribuire prevăzut în Regulamentul cadru (art. 65) şi stabil irea 
propunerilor de proiecte câştigătoare/declarate admise spre finan(are şi respectiv respinse; 
1 O. comunicarea în scris a rezultatelor evaluării către : 

10.1 . solicitanţi ; 

10.2. structura responsabilă, în vederea publ icării pe site-ul insti tuţie i ; 

11. elaborarea propunerii de anulare a apl icări i procedurii de atribuire, în cazuri justificate. 

e) În perioada ulterioară etapei de soluţionare a contestaţiilor şi până la semnarea 
contractelor de finanfare nerambursabilă: 

1. primirea rezultatelor de la Comisia de soluţionare a contestaţ i ilor, dacă este cazul; 
2. refacerea clasamentului propunerilor ele proiecte în baza rezultatelor procedurii de 
soluţionare a contestaţiilor primite de la comisia de soluţionare a contestaţiilor, dacă este cazul; 
3. elaborarea rapoartelor procedurii de atribuire care se semnează de membrii comisiei de 
evaluare şi care se înaintează de către preşedintele comisiei de evaluare conducătorulu i 

Autorităţii finanţatoare spre aprobare. În cazul în care nu se aprobă rapoartele procedurii ele 
atribuire, conducătorul Autorităţ ii fmanţatoare va motiva, în scris, decizia sa şi poate, după caz: 
- returna raportul, o singură dată, comisiei de eva luare spre corectare sau reevaluare parţia lă; 

- solic ită o reevaluare completă, caz în care o nouă comisie de evaluare va fi num i tă. 

4. comunicarea în scris a rezultatelor finale către: 

4. 1. solicitanţi i ale căror propuneri de proiecte au fost declarate câştigătoare I admise spre 
finanţare. Acestora le va fi comunicat acordul Autorităţii finanţatoare de a încheia contractul de 
finanţare nerambursabilă şi, în plus, le vor fi solicitate documentele prevăzute la art. 81, alin. (2) 
din Regulamentul cadru; 

4.2. structura responsabilă, în vederea publicării pe site; 
5. elaborarea propunerii de anulare a aplicării procedurii de atribuire, în cazuri justificate. 
6. analizarea documentelor solicitate conform pct. 4.1 şi stabi lirea conformităţ ii acestora cu 
decizia fina lă şi prevederile Regulamentului cadru; 
7. elaborarea ş i transmiterea unei adrese ele înaintare către struclura responsabilă a 
documentelor mai sus menţiona te, precum şi a unei copii a raporhilui procedurii de atribuire 
pentru realizarea demersurilor necesare încheierii contractelor de fina nţare nerambursabi lă; 

8. realiza rea demersurilor, în cazul apari ţiei unei s i tuaţii prevăzute la art. 84 clin Regulamentul 

cadru, pentru elaborarea şi transmiterea adresei de înaintare către slructura responsabilă a 
procesulu i-verbal ele stabilire a propunerii de proiect câştigătoare/admisă spre finanţare şi a 
documentelor prevăzute la art. 81 a lin. (2) cl in Regulamentul cadru. 

f) După încheierea contractelor definanfare nerambursabilă: 

l. întocmirea pentru fiecare domeniu a si tua ţie i cu sumele contractate şi sumele rămase, precum 
ş i cu propunerile ele proiecte admisibile, clar care nu au fost admise spre finanţa re ca urmare a 
depăşirii fondurilor aprobate iniţial pentru domeniile respective; 
2. comunicarea situaţiilor către DRC, care va supune conducă toru l u i Autori tăţi i finanţatoare 

centralizarea acestora, în vederea luării unei decizii în conformitate cu cleri e rt. 85 din 
Regulamentu l cadru; VIZA'J' 

spre neschlmbare 
SECRETAR GENERAL 



3. în cazul aprobării redistribuirii: 

3. 1 stabilirea propunerilor de proiecte admise spre finanţare în conformitate cu prevederi le art. 
85 alin. (3) din Regulamentul cadru. 

3.2 îndeplinirea responsabilităţi lor prevăzute la lit. e) punctele 3-8. 

g) Pe toată perioada funcţionării: 

1. participarea la întregul proces decizional; 

2. respectarea termenelor stabilite pentru derularea procedurii; 

3. elaborarea şi semnarea tuturor documente lor emise în cadrul procedurii de evaluare 

(procesele-verbale ale şedinţelor, soli c itări le de clarificări/completări, rapoartele intermediare, 

acolo unde este cazul, comunicările şi raportul procedurii de atribt1ire, precum ş i alte documente 
emise în perioada de funcţionare); 

4. colaborarea cu experţii cooptaţi pe perioada evaluării, dacă este cazul. 

3.3. Responsabilităţile secretarilor comisiilor de evaluare 

Art. 12. 
Responsabilităţile secretarilor comisiilor de evaluare sunt: 

1. semnarea declaraţiei de confidenţialitate ş i i mparţiali tate (Formularul nr. I - Regulamentul 

cadru); 

2. primi rea de la structura responsabilă a propunerilor de proiecte şi păstrarea acestora sigilate 

până la data şedinţei de deschidere; 

3. convocarea membrilor comisiilor de evaluare pentrn şed inţa publică de deschidere la data şi 

ora stabi li te prin Anunţul de participare; 

4. convocarea şedinţelor de lucru ale comisiilor ele evaluare la solicitarea preşed intelui; 

5. consemnarea, în procesele-verbale ale şedinţelor, a deciziilor membrilor comisiilor de 

evaluare precum şi a aspectelor solicitate/semnalate de aceştia şi transmiterea proceselor verbale 

către toţi membrii pentru validare şi semnare; 

6. redactarea şi transmiterea solicitărilor ele c larificări şi I satL completări elaborate ele către 

membrii comisie i ele evaluare precum ş i a solici tări lor privind corectarea erorilor aritmetice I 
viciilor ele formă I abaterilor tehnice minore, dacă este cazul; 

7. primirea ele la structura responsabilă, a răspunsuri lor la solicitările de clarificări ş i la cele 
privind corectarea erorilor materiale/viciilor de formă/abateri lo r tehnice minore ş i înaintarea 

acestora comisiei de evaluare; 

8. redactarea ş i transmiterea comunicărilor privind rezultatele c.ătre solicitanţi ş i către stmctum 
responsabilă; 

9. redactarea adresei de înaintare ş i transmiterea acesteia către s/mctura responsabilă, împreună 

cu documentele prevăzute la art. 81 a lin . (2) clin Regulamenlul cadru pentru realizarea 

demersurilor necesare încheierii contracte lor de fi nanţare nerambursabilă; 

1 O. redactarea şi transmiterea oricărei comunicări elaborate de către Comisie; 

11. îmegis trarea documente lor emise ele comisii le de evaluare pe parcursul perioadei ele 

funcţionare în Registrul ele evidenţă - Legea nr. 35012005, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
12. arh ivarea documentelor aferente procedurii ele atribu ire a contractelor ele finanţare 

nerambursabi lă; 

13. redac tarea tuturor documentelor e laborate de comisie în cadrul procedurii de verificarea a 

conformităţii adm inistrative şi a eligibi l ităţi i precum ş i a cele i ele evaluare (procesele-verbale ale 

şedinţe lor, so l icitări le de c lari ficări I completăr i I corecţii, rapoartele interme 1de 
spre neschlmbare 

SECRETAR GENERAL 9 
·--·-···--



este cazul, comunicările şi raportul procedurii de atribuire, precum ş i al te documente emise în 

perioada de funcţionare), cu excepţia : 

o notelor individuale prin care membrii comisiei care nu sunt de acord cu orice decizie 

adoptată îşi prezintă punctul de vedere; 

o argumentărilor individuale ale membrilor comisiei referitoare la punctajele acordate în 

procesul de evaluare. 

CAPITOLUL 4. ÎNCETAREAACTIVITĂTII COMISIILOR DE EVALUARE 

Art. 13. 
Comisia de evaluare îşi încetează activitatea odată cu semnarea contractelor de finanţare 

nerambursabilă de la bugetul local al Sectorului 2 a l Municipiului Bucureşt i, inclusiv a 

contracte lor încheiate în urma redistribuirii fondurilor, dacă este cazul. 

PARTEA A II-A 

CONIISIA DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

CAPITOLUL 1. ORGANIZAREA COMISIEI DE SOLUŢIONARE A 
CONTESTATIILOR 

Art. 14. 
În vederea soluţionării contestaţiilor privind rezultatele evaluării propunerilor de proiecte, 

Autoritatea finanţatoare are obligaţia de a desemna persoanele responsabile pentru 
soluţionarea acestora, care se constituie în Comisia de soluţionare a contestafiilor. 

Art. 15. 
(1) Comisia de solu ţionare a contestaţiilor este alcătuită după cum urmează: 

a) 5 membri cu drept de vot, astfel: 

• 2 reprezentanţ i din partea CLS2, desemnaţi prin HCLS2; 

• 3 reprezentanţi clin cadrul structurilor Primăriei Sectornl Lii 2, desemnaţi prin Dispoziţie 

de Primar; 

b) un membru fără drept de vot, care îndeplineşte funcţia de secretar clin cadrul structurii 

responsabile. 
(2) Constituirea Comisiei de soluţionare a contestaţiilor se face prin Dispoziţie de Primar, ţinând 

cont de HCLS2 privind desemnarea reprezentan ţilor CLS2 în Comisiile de evaluare şi, respectiv, 

în Comisia de solu ţionare a contestaţiilor aferente procedurii de selecţie a propunerilor de 

proiecte depuse conform Regulamentului cadru. 

(3) Pentru fiecare membru cu drept ele vot al comisiei va fi desemnat câte un membru de rezervă 

în condiţiile alin. 2, care va îndeplini aceleaş i atribu ţii. 

( 4) Comisia constituită în condiţiile alin. 1 îşi va desfăşura activ itatea indiferent ele numărul 

sesiunilor de selecţie organizate pe parcursul anului. 

Art. 16. 
În componenţa comisie i ele soluţionare a contestaţ iilor nu pot fi nu m iţi membrii cu drept ele vot 

care fac parte cl in comisiile de evaluare. 
VIZAT 

spre neschlmbare 
SECRETAR GENERAL 

10 



CAPITOLUL 2. FUNCŢIONAREA ŞI ATIUBUŢIILE COMISIEI DE SOLUŢIONARE 
A CONTESTAŢIILOR 

2.1 Functionarea comisiei de solutionare a contestatiilor , , , 

Art. 17. 
(1) Modul de lucru al comisiei de soluţionare a contestaţiilor este stabilit de comun acord între 

membrii acesteia, 111mând a se avea în vedere prevederile prezentului Regulament, ale 

Regulamentului cadru şi cu respectarea termenelor stabilite pentru derularea procedurii. 

(2) Comisia de soluţionare a contestaţi ilor se poate întruni fizic şi/sau prin utilizarea mijloacelor 

electronice de comunicare. 

Art. 18. 
(1) Membrii comisiei de soluţionare a contes taţiilor au dreptul de a analiza şi evalua contestaţiile 

depuse, individual şi/sau în şedinţe comune; 

(2) Decizia comisie i se ia cu votul a cel pu~n 2 I 3 dintre to~ i membrii săi cu drept de vot, 

respectiv cu votul a cel puţin 4 membri; 

(3) Decizia comisiei de soluţionare a contestaţiilor este definitivă cu privi re la obiectul 

contestaţiei ; 

( 4) Fiecare membru a l comisiei de soluţionare a contestaţiilor acordă un punctaj pentru fiecare 

propune re de proiect pentru care a fost contestat punctajul, confonn Grilei de evaluare prevăzută 

în A nexa nr. 2 la Regulamentul cadru. 
a) Punctajul acordat pentru fiecare criteriu se argumentează individual, în scris, în Grila 

Individuală de Evaluare (Anexa nr. 1 la prezentul RegLtlament), aceasta fiind parte 

integrantă clin procesul-verbal; 

b) Punctajul final se stabileşte ca fiind media aritmetică a punctajelor acordate de toţi 

me mbrii comisie i de soluţionare a contestaţiilor şi se consemnează prin completarea şi 

semnarea de către toţi m embrii comis iei a Anexei nr. 2 la prezentul Regulament, anexa 

fiind parte integrantă clin procesul-verbal; 

(5) în cazul unor divergenţe de păreri între membrii comisiei ele soluţionare a contestaţ i i lor sau 

când există diferenţe semnificative între punctaj ele acordate de aceştia (mai mari sau egale cu 20 

ele puncte), Preşedintele comisie i va solic ita m embrilor comisiei reanalizarea punctelor ele 

divergenţă; 

(6) Procesul de reanalizare a punctelor de divergenţă se consemnează într-un proces-verbal, 

justificându-se opiniile contrare; 

(7) În cazul în care comis ia de soluţionare a contestaţiilor nu ajunge la un acord după 
reanalizarea punctelor de divergenţă, decizia finală se adoptă cu votul majorităţii membrilor săi 

Uumătate plus unu, respectiv 4 m embri); 

(8) M embrii comisiei care nu sunt de acord c u decizia adoptată potrivit di spoziţii lor a lin. (7) îşi 

prezintă punctul ele vedere în scris, elaborând şi redactând pe rsonal în acest sens o notă 

individuală care devine anexă la procesul-verba l. 

Art. 19. 
Comisia de soluţ ionare a contestaţiilor este legal întrunită în prez.en ţa a 2/3 d intre membrii cu 

drept de vot (respectiv 4 membri). 

Art. 20. 
(1) Activitatea comisiei de solu ţionare a contestaţiilor este coordonată de un preşedinte desemnat 

prin Dispoziţia Primarului Sectorului 2; 
VIZAT 

spre naschlmbare 
SECRETAR GENERAL 

l i 



(2) Preşedintele comisiei convoacă prin secretarul acesteia şedinţele de lucru, stabi lind ordinea 

de z i, data, ora şi locul desfăşurării acestora. 

Art. 21. 
(1) A utoritatea finanţatoare poate înlocui un membru al comisiei de soluţionare a contestaţi ilor 

cu un m embru de rezervă în următoarele situaţi i: 

a) dacă persoana care turnează să fie înlocuită nu are pos ibilitatea, din motive obiective, 

de a-şi îndeplini atribuţiile care rezultă din calitatea de me1nbru al comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor; 

b) dacă persoana care urmează a fi înlocuită absentează de la două şedinţe de lucru, 

consecutive; 

(2) După producerea înlocuirii prevăzute la a lin. I calitatea de mernbru al comisiei de soluţionare 

a contestaţiilor este preluată de către membrul de rezervă, care va semna, de asemenea, 

Declaraţia de confidenţialitate ş i imparţialitate a membrilor cornisiei (Formularul nr. 1 din 

Regulamentul cadru) şi îşi va exercita atribuţiile atât timp cât este necesar, în sensul continuării 

procedurii din m om entul preluării şi nu reluării acesteia; 

(3) În situaţia în care poziţia de m embru de rezervă se vacantează în condiţiile alin. (2), 

Autoritatea finanţatoare va face demersuri pentru numirea mmi alt membru de rezervă, prin 

modificarea actului administrativ de aprobare a componenţei comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor. 

Art. 22. 
(1) Comisia de soluţionare a contestaţiilor are obligaţia să întocmească documente prin care se 

formalizează deciziile adoptate în cadrul procesului ele soluţionare a contestaţiilor; 

(2) Documentele emise de comisie pe parcursul perioadei de funcţionare se înregistrează în 

Registrul de evidenţă - Legea nr. 350/2005, cu modificările şi cornp/etările ulterioare; 

(3) Registrul prevăzut la alin. (2) se păstrează la structura responsabilă. 

2.2 Atribuţiile comisiei de soluţionare a contestaţiilor 

Art. 23. 
Atributiile comisiei ele solutionare a contestatiilor sunt: 

' ' ' 
1) verificarea condiţi ilor minime pe care trebuie să le îndeplinească o contestaţie conform art. 

73 ş i art. 74 clin Regulamentul cadru; 

2) reevaluarea propune rilor tehnice şi fina nciare prezentate de sol ici tanţii care au depus 

contestaţii, conform art. 77 clin Regulamentul cadru; 

3) elaborarea raportului comisiei de soluţionare a contestaţiilor. 

CAPIT OLUL 3. RESPONSABILITĂŢILE MEMBRI LOR COMISIEI DE 

SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR ŞI ALE SECRETAUULUI ACESTEI COMISII 

3.1 Responsabilităţile preşedintelui comisiei ele solu ţionare a contestaţiilor 

Art. 24. 
1) coordonarea activităţi i comisie i ele solu ţ ionare a contestaţ i ilor; 

2) convocarea, prin secretar, a şedinţe lor ele lucru ; 

3) stabilirea ord inii de z i a şedinţelor ele lucru; 

VllAT 
spre neschlmbare 

SECRETAR GENERAL ---·--- 12 



4) solicitarea ele reanalizare a punctelor ele divergenţă, î11 cazul apari ţiei unor păreri 

contradictorii între membrii comisiei ele soluţionare a contestaţii lor sau când există diferenţe 
semnificative între punctajele acordate de aceştia (mai mari sau egale cu 20 de puncte); 
5) îndeplinirea celorlalte responsabilităţi care îi revin din calitatea de membru al comisiei de 
soluţionare a contestaţiilor, aşa cum sunt prevăzute de prezentul R.egulament. 

3.2. Responsabilităţile membrilor comisiei de soluţionare a contesta!iilor 

Art. 25. 
în vederea îndeplinirii atribuţiilor prevăzute la art. 23, membr ii comisiei de soluţionare a 
contestaţiilor au următoarele respo11sabililflţi: 

a) În perioada de la desemnarea ca membrn în comisia de soluţionare a contestaţiilor până la 

prima şedinţă a comisiei: 
1. însuşirea prevederilor Legii m . 350/2005, cu mod ificăril e şi completările ulterioare, ale 
Regulamentului cadru şi ale prezentului Regulament; 
2. stabilirea modului de lucru al comisiei. 

b) În perioada de soluţionare a contestaţiilor 
1. semnarea declaraţiilor de confidenţialitate ş i imparţ ialitate (Formularul m. 1 din Regulamentul 

cadru); 
2. verificarea condiţiilor minime pe care trebuie să le îndepl inească cumulativ o contestaţie: 

2.1 să fie depusă în termenul comunicat; 
2.2 obiectul acesteia să aibă legătură cu rezultatul evaluării; 

2.3 să conţină obligatoriu şi cumulativ următoarele ele1nente: numele şi denumirea 
contestatarului, denumirea proiectului depus şi numărul de înregistrare al acestuia, obiectul 
contestaţiei şi semnătura reprezentantului legal/împuternicitului; 
3. reevaluarea propunerilor de proiecte pentru care au fost depuse contestaţii în conformitate cu 
art. 18 alin. (4) din prezentul Regulament şi art. 77 din Regulamentu/ cadru. 

c) În perioada ulterioară solu/ ionării co11testaţiilor: 
1. comunicarea în scris a rezultatelor acestei etape către: 

1.1 contestatari; 
1.2 comisiile ele evaluare; 
1.3 structura responsabilă, în vederea publicării pe site-u l insti tuţie i ; 

2. elaborarea raportului comisiei de soluţionare a contestaţii lor, care se semnează de to ţi 

membrii comisiei. 

cO pe toată perioada funcţionării: 
I. participarea la întregul proces ele solu ţionare a contestaţiilor; 

2. respectarea termenelor stabilite pentru derularea procedurii ele soluţionare a contestaţiilor; 

3. elaborarea şi semnarea tuturor documentelor emise în caclnil procedurii ele soluţ iona re a 
contestaţii l or (procesele-verbale ale şedinţe lor, comunicăril e ş i rapo1tul procedurii ele soluţionare 
a contestaţiil or, precum şi alte documente emise în peri oada de funcţionare). 

VIZAT 
spre neschlmbare 

SECRETAR GENERAL 

13 



3.3. Responsabilităţile secretarului comisiei de soluţionare a contestaţiilor 

Art. 26. 
Responsabilităţile secretarului comisie i de soluţionare a contestaţii l or sunt: 

1. semnarea declaraţiei de confidenţialitate şi imparţialitate (Formularul nr. 1 din Regulamentul 

cadru); 
2. primirea şi păstrarea contestaţiilor de la structura responsabilă până la şedinţa comisiei; 
3. convocarea şedinţelor ele lucru ale comisiei de soluţionare a contestaţiilor la solicitarea 

preşedintelui; 

4. consemnarea, în procesele-verbale ale şedinţelor, a decizi ilor membrilor comisiei de 

soluţionare a contestaţii lor precum şi a aspectelor solicitate/semnalate de aceştia şi transmiterea 
proceselor-verbale către toţi membrii pentru validare ş i semnare; 

5. redactarea şi transmiterea către contestatari a solicitărilor de clarificări şi/sau completări 

elaborate de către membrii comisiei de soluţionare a contestaţiilor precum şi a solicitărilor 

privind corectarea erorilor aritmetice/viciilor de formă/abaterilor tehnice minore, dacă este cazul; 

6. primirea de la structura responsabilă a răspunsurilor la sol ici tările de clarificări şi la cele 
privind corectarea erorilor materiale/viciilor de formă/abaterilor tehuice minore şi înaintarea 

acestora comisiei de soluţionare a contestaţiilor; 

7. redactarea şi transmiterea comunicărilor privind rezultatele contestaţiil or către contestatari, 

comisiile de evaluare şi către structura responsabilă; 
8. redactarea şi transmiterea oricăre i comunicări elaborate de către Comisie; 
9. îmegistrarea documentelor emise de Comisie pe parcursu l perioadei de funcţionare, în 

Registrul de evidenţă - Legea nr. 35012005, cu modificările şi completările ulterioare; 

1 O. arhivarea documentelor aferente procedurii de soluţionare a cor1testaţiilor; 

11. redactarea tuturor documentelor e laborate de Comisie în cadrul procedurii de soluţionare a 
contestaţiilor (procesele-verbale ale şedinţelor, rapoartele intennediare, acolo unde este cazul, 

comunicările şi raportul procedurii de soluţionare a contestaţi i lor, precum ş i alte documente 
emise în perioada de funcţionare), cu excepţia: 

11. l notelor individuale prin care membrii comisiei care nu sunt de acord cu orice decizie 

adoptată îşi prezintă punctul ele vedere; 
11 .2 argumentărilor individuale ale membrilor comisiei referitoare la punctajele acordate în 
procesul de soluţionare a contestaţiilor. 

CAPITOLUL 4. ÎNCETAREA ACTIVITĂŢII COMISIE[ DE SOLUŢIONARE A 
CONTESTAŢIILOR 

Art. 27. 
Comisia ele soluţionare a contestaţiilor îşi încetează activitatea după publicarea rezultatelor fi nale 

ale sesiunii ele finanţare. 

CAPITOLUL 5. DISPOZIŢII FINALE 

Art. 28. 
Admiterea spre finanţare a propunerilor ele proiecte de către comISla de evaluare obligă 

Autoritatea finanţatoare să încheie contracte de finanţare nerambut·sab ilă cu sol i citanţii ale căror 
propuneri de proiecte au fost declarate câştigătoare I admise spre finanţare . 

VIZAT 
spre neschimbare 

SECRETAR GENERAL 
14 



Anexele următoare fac parte integrantă din prezenta documentaţie. 

Anexe 
Anexa nr. 1 - Grila individuală de evaluare; 

Anexa nr. 2 - Grilă de evaluare; 

Anexa nr. 3A - Grila de inventariere - persoane fizice; 

Anexa nr. 3B - Grila de inventariere - persoane juridice; 
Anexa nr. 3C - Grila de inventariere - culte religioase; 
Anexa nr. 4 - Grila de verificare a conformităţii administrative şi a elig ibi l ităţii. 

VIZAT 
spre neschlmbare 

SECRETAR GENERAL 
15 



ANEXA nr. 1 la Regulamentul pentru organizarea şi funcţionarea comisiilor de evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de soluţionare a contestajiilor, constituite în baza 
legii nr. 35012005, cu modificările şi completârile ulterioare. 

l)omeniul .. .. „.„ ... . ...... .. . . 

GRILĂ INDIVIDUALĂ DE EVALUARE 

l)enumirea solicitantului: ................ . ........... . ............... . . .. . .. . . . ....... .. .... . 

Denumirea proiectului: . . ..... . ...... . ............ . ........ . .......... . . .. . .. . . .. . . . . . .. ... .. . 

CIUTERII DE EVALUARE Punctaj acordat/ Argumentare punctaj acordat 
Punctaj maxim 

1. Relevan ţa proiectului /30 - ~ --· . - - -

1.1. Argumentarea propunerii de proiect în raport cu 15 
obiectivele şi activităţile programului de finanţare 

1.2. Obiectivele proiectului sunt relevante în raport cu 15 
situaţia descrisă de solicitant 

1.3. Proiectul defineşte şi argumentează clar grupul ţintă 15 
identificat 

1.4. Numărul beneficiarilor este relevant în raport cu 15 specificul proiectului 

1.5. Proiectul identifică şi argumentează locaţia propusă 
pentru desfăşurarea proiectului şi are în vedere asigurarea 

/5 
condiţiilor care să permită accesul şi participarea grupului I 
!rrllpurilor ţintă la activ ităţi 

1.6. Gradul de participativitate al proiectului 15 

VIZAT 
spre neschimbare 

~ECRET~~-~~NERA':i 



ANEXA nr. I la Regulamentul pentru organizarea şi funcjionarea comisiilor de evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de solujionare a contestajiilor, constituite în baza 
legii nr. 35012005, cu modificifrile şi completiirile ulterioare. 

-
2. Metodologie /25 

.. 
i 

2.1. Coerenţa proiectului 15 

2.2. Proiectul prezintă o metodologie concretă pentru 
monitorizarea, coordonarea şi organizarea managerială şi 15 
financiară a proiectului, printr-o alocare eficientă a resurselor 

2.3. Măsura în care proiectul prevede măsuri de gestionare a 15 
riscurilor interne I externe 

2.4. Rezultatele proiectului sunt cuantificabile I măsurabile, 
corelate cu activităţile şi descriu îmbunătăţiri I beneficii reale 15 
care determină în mod direct realizarea obiectivelor proiectului 

2.5. Metodele de promovare şi diseminare prezentate în 15 
cadrul proiectului sunt coerente I adecvate I practice 

.., Buget ş i raport cost- eficienţă /20 
- .. ' -

.) . ' - - - ·- ··- . ~- ~ - ·- - '. -· -~ -- - - - - . - -·· 

3.1. Cheltuielile sunt corelate cu activităţile prevăzute în 15 
proiect şi sunt detaliate pe categorii bugetare I de cheltuieli 

3.2. Justificarea cheltuielilor ş i a bugetului (costuri reali ste I 
15 corect estimate, suficiente şi necesare) 

3.3. Cheltuielile sunt identificate şi corect încadrate în 
/5 categoriile bugetare I de cheltuieli 

3 .4. Corelarea cheltuielilor estimate cu rezultatele aşteptate 15 

VIZAT 
spre neschimbare .. 

SECRETAR GENERAL -- - ··-·· - . ···-----



ANEXA nr. 1 la Regulamentul pentru organizarea şi ftmcjionarea comisiilor de evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de solujionare a contestafiilor, constituite în haza 
legii nr. 35012005, cu modificările şi completările ulterioare. 

- - - .. 
4. Capacitatea tehnică şi profesională 115 -
4.1. Poziţiile membrilor echipei sunt justificate faţă de 15 
activităţil e propuse, având atribuţii individuale, complementare, 
care nu se suprapun 

4.2. Pregătirea şi experienţa profesională a membrilor echipei 15 
sunt relevante Şl suficiente pentru activităţile propuse şi 
rezultatele aşteptate 

4.3. Resursele materiale deţinute şi puse la dispoziţie de 15 
sol icitant sunt relevante şi suficiente pentru buna implementare 
a proiectului 

- ... - " - -·· - - - . 
• 5. Durabilitate şi impact I 10 

5.1. În ce măsură proiectul va avea un impact durabil 
asupra grupului I grupurilor ţintă şi are potenţiale efecte 15 
multiplicatoare 

5.2. Proiectul promovează un comportament responsabil 15 
faţă de societate şi de mediu 

TOTAL: /100 

• Notă: Nu poate fi luat în considerare pentru a fi finanţat un proiect care nu a întrunit un minim de 65 de puncte. 

Se acorda maxim 5 puncte penm1 fiecare subcrireriu. asrfel: 

Nume şi prenume membru comisie: 

Semnătura: 

Data: 
VIZAT 

spre neschimbare 
SECRETAR GENERAL 

nesatisflicător 1 punct 
satisfăcător 2 puncte 

bun 3 ouncte 
foarte bun 4 puncte 
excelent 5 puncte 

- -

- -· 



ANEXA nr. 2 la Regula111e11t11l pe11tm organizarea şifuncjionarea comisiilor tfe evaluare a propuneri/or de proiecte 
şi a comisiei de solujionare a co11testajii/or, constituite în baza legii nr. 35012005, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

GRILĂ DE EVALUARE 

Don1eni11/: ...... „ . • • . . • .. „ ... „„. 

Den1unire solicitant: .. .. „ . „ .... . ....... „ .•.•....•.. „. „ „ .... . . .•. • „. „ .. . ....... .. . „ . .. .. . . „. „ . .. .... . „ 

De111unirea proiectului: .... „ ••• • „ • • • • . . • „ • . ••.•• . .••• „ ••••• • • • •... • • • „ ... „ .. • ••. „ .. „ „. „ ..... „„„„. 

CRITElUI DE EVALUARE Punctaj 

maxim 
·-

1. Relevanţa proiectului /30 

1.1. Argumentarea propunerii de proiect în raport cu obiectivele şi activităţi le programului 15 
de finanţare 

1.2. Obiectivele proiectului sunt relevante în raport cu situaţia descrisă de solicitant 15 

1.3. Proiectul defineşte şi argumentează clar grupul ţintă identificat 15 

1.4. Numărul beneficiarilor este relevant în raport cu specificul prniectului 15 

1.5. Proiectul identifică ş i argumentează locaţia propusă pentru desfăşurarea proiectului şi 15 
are în vedere asigurarea condiţiilor care să permită accesu l şi participarea grupului 1 

grupurilor ţintă la activităţi 

1.6. Gradul de participativitate al proiectului 15 

2. Metodologie /25 

2.1. Coerenţa proiectului 15 

2.2. Proiectul prezintă o metodologie concretă pentru monitorizarea, coordonarea ŞI 

organizarea managerială ş i financiară a proiectului, pri11 tr-o alocare eficientă a 15 
resurselor 

2.3. Măsura în care proiectul prevede măsuri ele gestionare a riscmilor interne I externe 15 

2.4. Rezultatele proiectului sunt cuantificabile I măsurabile, corelate cu activitătile şi 

descriu îmbunătăţiri I beneficii reale care determină î11 mod direct realizare< 15 
obiectivelor proiectului 

2.5. Metodele de promovare şi diseminare prezentate în cadrul proiectului sunt coerente 1 15 
adecvate I practice 

3. Buget şi raport cost - eficienţă /20 

3.1. Cheltuielile sunt corelate cu activităţile prevăzute în proiect ş i sunt detaliate pe 15 
categorii bugetare I de cheltuieli 

3.2. Justificarea cheltuielilor şi a bugetului (costuri realiste I corect estimate, suficiente ş i 15 
necesare) 

3.3. Cheltuielile sunt identificate şi corect încadrate în categoriile bugetare I de cheltuieli 15 

3.4. Corelarea cheltuielilor estimate cu rezultatele aşteptate 15 

4. Capacitatea tehnică şi profesională 115 

4.1. Poziţiil e membrilor echipei sunt justificate faţă de activităţ ile propuse, având atribuţii 15 
individuale, complementare, care nu se suprapun 

4.2. Pregătirea ş i experienţa profesională a membrilor echipei sant relevante ş i suficiente 15 
pentru activităţile propuse şi rezultatele aştepta te 

VIZAT 
I spre neschlmbare 

SECRETA~~~NERAL 



ANE·YA nr. 2 la Regula111entul penim organizarea şi ftmcjionarea co111isiilor de emluare a propunerilor de proiecte 
şi a comisiei de solujionare a contestajiilor, constituite în baza legii nr. 350/2005, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

4.3. Resursele materiale deţinute şi puse la dispoziţie de solicitant sunt relevante ş i 
suficiente pentru buna implementare a proiechllui 

5. Durabilitate şi impact 

5.1. In ce măsură proiechil va avea un impact durabil asupra grupului I grupurilor ţintă şi 

are potenţiale efecte multiplicatoare 
5.2. Proiech1l promovează un comportament responsabil faţă de societate şi de mediu 

TOTAL: 

• Notă: Nu poate fi luat în considerare pentru a fi finanţat un 1>roiect care nu a întrunit un 
mrmm de o5 de puncte. 

C01nisia de evaluare: 

Preşedinte ....................... .. .. ...................... .... ... . .. ........ „ ..• . ..... . 

Me1nbru .. „.„„ .. „. „ .„ ..... „ .. „ .. „. „.„ ... „ .. „.„ .... „.„.„.„.„„ .. „ .„. „ 

Membru .. „.„„ .. „ .. „ . . . „ ... „ .. „.„.„.„.„.„ . ... „.„.„ .... „.„ .. „ .. . „„„„ 

Membnt „„„.„„ „ ... „ .. „„.„ .. „ .. .. „„ ... „„„ .. „.„.„ .. . „ .. „ .. „ . .• „.„. „ 

Men1bru . . ... „ .„.„.„.„. „.„.„ ... „ .. „. „.„.„.„ .. „„„.„ . . „ ..... „„.„ . . „ „ 

Data: 

VIZAY 

15 

I 10 

15 

15 

/100 

2 
spre neschimbare 

SECRETAR GENERAL 



ANE.,'<A nr. 3A la Regulamentul pentru organizarea şi funcjionarea comisiilor de evaluare a propunerilor de p roiecte şi a comisiei de soluţionare a contestaţiilor, constituite în haza legii 

nr. 35012005, cu modifict'irile şi completiirile ulterioare. 

GRILA DE INVENTARIERE 
(constatarea aspectelor formale ale propunerilor de proiecte ş i lista documentelor depuse ele fiecare solicitan t 

pentru fiecare propunere de proiect) 

Persoane fizice 

Informaţii despre solicitant ş i propunerea de proiect 

Numărul şi data înregistrării: 

Denumirea solicitantului: 

Titlul propunerii de proiect: 

Nr. crt 
PRE ZENTAREA, MARCAREA ŞI CONŢINUTUL 

PRO PUNERIT DE PROIECT 

CONSTATAREA ASPECTELOR FORMALE 

l 
Respectarea datei şi orei Limitt1 de depunere a propunerii de 
proiect 

2 Marcarea, sigilarea şi prezentarea propunerii de proiect: 

2.1 es te depus!\ într-un plic s ig ibt 

sunt menţionate pe pl ic: 

- numele complet al solicitantului; 

- adresa de corespondenţă; 
2.2 

- titlul proiectului; 

- domeniul; 

- menţiunea „A nu se desigila înainte de şedinţa de deschidere". 

VIZAT 
spre neschimbare 

SECRF"TAR GF.~ERAL 
. . .. ·~ . - ... 

DA NU 

Data: .. . ......... . . . ....... .. . . 

OBSERVAŢU 



ANE'<A nr. 3A la Regulamentul pentru organizarea şi fimcjionarea comisiilor de evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de solu/ionare a contestaţiilor, constituite în baza legii 
nr. 35012005, cu modifici'trile şi completiirile ulterioare. 

2.3 este depusă într-un exemplar tipărit (original) 

2.4 este depusă şi într-o copie electronică (pe memory stick) 

2.5 este întocmită în limba română 

2.6 este îndosari ată, paginată şi opisată 

LISTA DOCUMENTELOR 

l Opisul documentelor 

2 
Cerer ea de finanţare (Formularul nr. 3A) 

obligatoriu - art. 50 

3 
Bugetul proiectului (Formularul nL 3B) 

obligatoriu - art. 50 

4 
Declaraţia pe proprie răspundere conform Formularului nr. 2 

obligatoriu - art. 50 

5 CV-ul solicitantului 

6 Certificat de atestare fiscală emis ele ANAF 

Documente care să dovedească experienţa solicitantului ~n 

administrarea unor programe, proiecte sau activităţi simila re 
7 (de exemplu: contracte, recomandări, scrisori de mulţumire sau 

orice alte documente doveditoare cu privire la modul de 
derulare/executare al acestora) 

8 
Copia după actul de identi tate 

obligatoriu - ar l 50 

VIZAT 
2 spre neschimbare 

I SECRETAR GENERAL 



ANEXA nr. 3A la Regulamentul pentru organizarea şi funcjionarea comisiilor de evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de solujionare a contesta/ii/or, constituite în baza legii 

nr. 35012005, cu modifidtrile şi completările ulterioare. 

Documente din care să reiasă pregătirea profesională în 

9 specialitatea proiectului (de exemplu: diplome de studii, atestate, 

certificate etc); 

10 
Documente din care să reiasă capacitatea economico-financiară 

(precum raport de activitate) 

1 J CV - uri le membrilor echipei de proiect 

Alte documente suplimentare (extrase/mostre, înregistrări 

12 audio/video, materiale scrise, CD-uri, fotografii, dosar de presă, 
recenzii, recomandări, scrisori de sprijin, etc.) 

Declaraţii ele consimţământ conform :rormularului nr. 4 pentru 

13 persoanele care furnizează date cu caracter personal în 

propunerea ele proiect 

Comisia de evaluare: 
Numele si prenumele si semnătura 

Preşedinte ......................................................... . .......... ... . . .. . . . . 

Membru ................. . ............. . ........ . ........................................ . 

Membru . .. . . ... .. ... .. ... ...... .. .... ........ ...... .. ... . . . ........................... .. . 

M embru ... .. ...... .. ... .. ....... ... . . ... .. .. . ........................... . .... . .......... . 

Membru ..... . ........................ . . .. .......................... . .... . .. .... .. ..... .. . 

VIZAT 
spre nesehimbare 

SECRETAR GENERAL .„ ____ ____ 

Reprezentanţii solicitanţilor: 

3 



ANEXA nr. 3B la Regulamentul pentru organizarea şi funcjionarea comisiilor de evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de solujionare a contestajiilor, constituite în haza legii 

/lr. 35012005, cu modificările şi completiirile ulterioare. 

GRILA DE INVENTARIERE 
(constatarea aspectelor formale ale propunerilor de proiecte şi lista documentelor depuse de fiecare solicitant 

pentru fiecare propunere de proiect) 

Persoane juridice 

Informaţii despre solicitant şi propunerea de proiect 

Numărul şi data înregistrării: 

Denumirea solicitantului: 

Titlul propunerii de proiect: 

Nr. crt. 
PREZENTAREA, MARCAREA Şl CONŢINUTUL 

"PROPUNERU DE PROIECT 

CONSTATAREA ASPECTELOR FORMALE 

l 

2 

2.l 

2.2 

Respectarea datei şi orei limi.tti de depunere a propunerii de 

proiect 

Marcarea, sigilarea şi prezentarea propunerii de proiect: 

este depusă într-un pUc sigilat 

sunt menţionate pe plic: 

- numele complet al solicitantului; 

- adresa de corespondenţă; 

- titlul proiectului; 

- domeniul; 

- menţiunea „A nu se desigila înainte de şedinţa de deschidere". 

VIZAT 
spre neschimbare , 

SECRETAR GENERAL 

DA NU 

1 

Data: ....... .... ........... . .. . 

OBSERVAŢII 



ANEXA nr. 3B la R egulamentul pentru organizarea şi funcţionarea comisiilor de evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de soluţionare a contestaţiilor, constituite În baza legii 

nr. 35012005, cu modificările şi completilrile ulterioare. 

2.3 este depusă într-un exemplar tipărit (original) 

2.4 este depusă şi într-o copie electronică (pe memory stick) 

2.5 este întocmită în limba română 

2.6 este îndosariată, paginată şi opisată 

LISTA DOCUMENTELOR 

1 Opisul documentelor 

Cererea de finanţare (Formularul nr. 3A) 
2 

oblig atoriu - art. 50 

Bugetul proiectului (Formularul nr. 3B) 
3 

obligatoriu - art. 50 

Declaraţia pe proprie răspundere conform Formularnlui nr. 2 
4 

obligatoriu - art. 50 

5 
Actul constitu tivf.Rotărâ re judecătorească (după caz) - în copie 

certificată "conform cu originalul" 

Sta tut şi acte adiţionale (după caz) şi/sa u alte acte dovcditonrc 
ale persona lităţii juridice fără scop patrimonial, Certificat de 

6 înregistrare fiscală (toate aceste acte vor fi prezentate în copie 
certificată "conform cu originalul") 

obligatoriu - art. 50 

Cer tificat de înscriere în Registrul Asociaţiilor ş i Fund aţiilor şi 

7 după caz, dovada înscrierii menţiunilor referitoare la eventuale 
modificări 

VIZAT 2 
spre neschimbare 

SECRETAR GENERAL 



ANE)(A nr. 3B la Regulamentul pentru organizarea şifuncjionarea comisiilor de evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de soluJionare a contestajii/or, constituite în baza legii 

nr. 35012005, cu modificiirile şi completiirile ulterioare. 

8 Certificat ele atestare fiscală emis de ANAF 

Docum ente care să dovedească experienţa solicitantului în 

administra rea unor programe, proiecte sau activităţi similare 

9 (de exemplu: contracte, recomandări, scrisori de mulţumire sau 

orice alte documente doveditoare cu privire la modul de 

derulare/executare al acestora) 

Situaţiile financiare anuale aferente anului anterior depunerii 
cererii de finanţare nerambursabilă (în cazul în care solicitantul 

10 nu a transmis situaţiile financiare la ANAF până la data depunerii 

cererii de finanţare, atunci va prezenta balanţa aferentă lunii 

decembrie a anului anterior depunerii acesteia) 

11 CV-urile membrilor ech ipei de proiecte 

Alte documente suplimentare (extrase/mostre, înregistrări 

12 audio/video, materiale scrise, CD-uri, fotografii, dosar de presă, 

recenzii, recomandări, scrisori de sprijin, etc.) 

Declaraţii de consimţământ conform Formularului nr. 4 pentru 

13 persoanele care furnizează date cu caracter personal în 

propunerea de proiect 

Comisia de evaluare: 
Numele si prenumele si semnătura 

Preşedinte .............. .. .......................................... .. .. ... .... ......... . 
Membru .......................................................... . ... .. ... . ........... . . . 
Membru ....... . .. .. . .. ... .. . . ... . .. . ................ . ... ....... ...... .... .. .. ...... . .... . 
Membru .. .. ..... . .. . .. . . ...... ... .......... ..... . ......................... ......... ..... . 
Men1bru . ....... ... .. ... . .................... .. .. .. . .. .... .. ............ . ... . ..... . . ... . . . 

VIZAT 
spre neschimbare 

SECRE"TAR GENERAL --- . . . . ·~ -

Reprezentanţii solicitanţilor: 

3 



ANK'<A nr. 3C la Regulamentul pentru organizarea şi fimcjionarea comisiilor de evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de soluJionare a contestajiilor, constituite în baza legii 

nr. 35012005, cu modijicllrile şi completii.rile ulterioare. 

GRILA DE INVENTARIERE 
(constatarea aspectelor formale ale propunerilor de proiecte şi lista documentelor depuse de fiecare solicitan t 

pentru fiecare propunere de proiect) 

Culte religioase 

Informaţii despre solicitant şi propunerea de proiect 

Numărul şi data înregistrării : 

Denumirea solicitantului: 

Titlul propunerii de proiect: 

Nr. crt. 
PREZENTAREA, MARCAREA ŞI CONŢINUTUL 

PROPUNERil DE PROIBCT 

CONSTATAREA ASPECTELOR FORMALE 

1 
R espectarea datei şi orei limitil de depunere a p ropunerii de 

proiect 

2 Marcarea, sigilarea şi p rezentarea propunerii de proiect: 

2.1 este depusă într-un plic sigilat 

sunt menţionate pe plic: 

- numele complet al solicitantului; 

- adresa de corespondenţă; 
2.2 

- titlul proiectului; 

- domeniul; 

- menţiunea „A nu se desigila înainte de şedinţa de deschidere" 

VIZAT 
spre neschimbare 

SECRETAR GENERAL 

DA NU 

1 

Data: . . ....... .. . .. ...... . ... . . 

OBSERVAŢH 



ANEXA nr. 3C la Regulamentul pentru organizarea şi funcjionarea comisii/or de evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de solujionare a contestajiilor, constituite în baza legii 

nr. 35012005, cu modificările şi completilrile ulterioare. 

2.3 este depusă într-un exemplar tipărit (original) 

2.4 este depusă şi într-o copie electronică (pe memory stick) 

2.5 este întocmi tă în limba română 

2.6 este îndosariată, paginată şi opisată 

LISTA DOCUMENTELOR 

1 Opisul documentelor 

2 
Cererea de finanţare (Formularul nr . 3A) 

obligatoriu - art. 50 

3 
Bugetul proiectului (Formularul nr. 3B) 

obligatoriu - art. 50 

4 
Declara ţia pe proprie răspundere conform Formularului nr. 2 

obligatoriu - art. 50 

5 Cer tificat de atestare fiscală emis de ANAF 

Documente care să dovedească experienţa solici tantului în 
administra rea unor programe, prniecte sau activităţi similare 

6 (de exemplu: contracte, recomandări, scrisori de mulţumi re sau 

orice alte documente doveditoare cu privire la modul de 
derulare/executare al acestora) 

Statutul şi actele ad iţionale (după caz), actele doveditoa re ale 
recunoaşterii calităţii de cult în baza p revederilor Legii cultelor 

7 
nr. 48912006, cu mod ificările şi completă rile ul terioare, 
Cer tifica tul de înregistrare fiscală . Toate aceste acte vor fi 
prezentate în copie certificată conform cu originalul; 

obligatoriu - art. 50 

VIZAT 
spre neschimbare 

SECRETAR GENERAL ... . .. . .. ··- ---. 

2 



ANEXA nr. 3C la Regulamentul pentru organizarea şi f uncjionarea comisiilor de evaluare a propuneri/or de proiecte şi a comisiei de solujionare a contestaJiilor, constituite în haza legii 

nr. 35012005, cu modificiirile şi completările ulterioare. 

Situaţiil e fi nanciare anuale aferente anului anterior depunerii 
cererii de fi nan ţare n erambursabilă (în cazul în care solicitantul 

8 nu a transmis situaţiile financiare la ANAF până la data depunerii 

cererii de finanţare, atunci va prezenta documentul financiar 

aferent lunii decembrie a anului anterior depunerii acesteia) 

9 CV-urile membrilor echipei de proiect 

Alte documen te suplimentar e (extrase/mostre, înregistrări 

10 audio/video, materiale scrise, CD-uri, fotografii, dosar de presă, 
recenzii, recomandări, scrisori de sprijin, etc.) 

Declaraţi i ele consimţământ conform For mula rului n r. 4 pentru 
11 persoanele ca re furnizează da te cu caracter personal în 

propuner ea de proiect 

Comisia de evaluare: 
Numele si prenumele si semnătu ra 

Preşed inte ..... .. ... . ........ . . .. .. ..... . . .. ... . ... . ....... . ..... . ........ . ... ... . .. .. . . . 

Membru ...... . ......... .. . .... .. . . ... .. .. ....... .. . . ................ . ... . .. .. .. . . . . . .... . 

Membru . . .. . ..... ... .... .. .... . .. .. ... . ... .. . . . . .. .......... . ... . . . . .. . .... . .... ... . .. .. . 

Membru ........ .. . . ....... .. . . . .... . . .... ... . .. .. . . . .. ..... .... ... ... ........ ... . . . . .. .. . 

Membru ...... . ..... . .......... .. . . . . .... . .... ... .. ... . .... . . ... .. . . .. ....... . ... ... .. . .. . 

VIZAT 
spre neschimbare 

SECRETAR GENERAL 

Reprezentanţii solicitanţilor: 

3 



ANEXA nr. 4 la Regulamentul pentru organizarea şi ftmcjionarea comisiilor de evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de solujionare a contesta fiilor, constituite în haza legii nr. 

35012005, cu modificările şi completifrile ulterioare. 

GRILĂ DE VERIFICARE 
A CONFORMITĂŢII ADMINISTRATIVE ŞI A ELIGIBILITĂŢII 

Donzeniul ...... ...... ....... .. . . . . .. .. . Data ......... . .......... . . . . 

Denunzirea solicitantului .. . ... ... . ..... .. ....... ... ...... ... ...... .. ........ . .............. .. ..................... . 

Titlul propunerii de proiect ... ...... . . . .......... . ....... ... ........ . ...... ... ..................... .. ....... . ........ . . . . . .... . 

Pentru verificarea conformităţii şi a îndeplinirii criteriilor de eligibilitate se vor avea în vedere aspectele prevăzute în tabelul de mai jos, precum şi : 

- documentele suplimentare prezentate de solicitant; 
- Cv-urile membri lor echipei de proiect, semnate de d ttre titulari; 
- declaraţiile de consimţământ conform Formularului nr. 4 din Regulamentul cadru ale persoanelor care furnizează date cu caracter personal în propunerea de proiect; 

- corelarea tuturor documentelor care formează propunerea de proiect. 

INDEPLTNTRE/ 
NEÎNDEPLINillE 

N r. CRITERIU 
CRITERII 

crt. (Se hifcaz:l în dreptul 
criteriului îndeplinit şi se 
trage linie în dreptul celui 

neîndeplinit) 

CONFORMITATE ADMINISTRATIVĂ 

1 
Respectarea condiţiilor de marcare şi prezentare a propunerilor de 
proiecte specificate în Regulamentul cadru : 

VIZAT 
spre neschimbare 

SECRETAR GENERAL 

ARGUMENTARE / OBSERVAŢll 



ANE„'<A nr. 4 fa Regulamentul pentru organizarea şifuncjionarea comisiilor de evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de solujionare a contestajiilor, constituite în baza legii nr. 

35012005, cu modijicifrile şi complett1rile ulterioare. 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

1.5 

1.6 

2 

3 

4 

• Depunerea documentaţiei în plic inscripţionat 

(art. 26 alin. (2) din Regulamentul cadru) 

• Întocmirea documentaţiei în limba română 

(art. 22 din Regulamentul cadru) 

• Depunerea documentaţiei într-un exemplar original, tipărit 

(art. 22 din Regulamentul cadru) 

• lndosarierea, paginarea şi opisarea 

(art. 23 din Regulamentul cadru) 

• Depunerea propunerii de proiect într-o copie electronică (pe memory 

stick) 

(art. 22 şi 25 din Regulamentul cadru) 

• Depunerea pe memory stick a cererii de finanţare (Formularul 3A) şi 

a bugetului proiectului (Formularul 3B) în format editabil 

(art. 25 alin. (2) din Regulamentul cadru) 

Semnarea, de către persoana împuternicită, a tuturor dcclara~iilor, 

formularelor sau altor documente asumate 

Existenţa menţiunii „conform cu originalul" şi semnarea de către 

persoana împuternicită, a documentelor prezentate în copie 

Existenţa la dosar, cu respectarea condiţiilor de fond şi formă, a tuturor 
documentelor solicitate, care alcătuiesc propunerea de proiect 

VIZAT 
spre neschimbare 

SECRETAR GENERAL 
- ·-·· ·· ···· - -·- -

2 



ANE)(A nr. 4 la Regulamentul pentm organizarea şifuncjionarea comisiilor de evaluare a propuneri/or de proiecte şi a comisiei de solujionare a contestafiilor, constituite în baza legii nr. 

35012005, cu modificările şi completifrile ulterioare. 

ELIGIBlLJTATEA SOLTCIT ANTULUJ 

1 

Să fie persoane fizice sau juridice fără scop patrimonial - asociaţii sau 
fundaţii constituite conform legii - sau culte religioase recunoscute 
conform legii 

A se vedea: 

Persoane fizice 

o Copia după actul de identitate 

Persoane ju r id ice 

o Actul constitutiv/Hotărâre judecătorească (după caz), Statut şi acte 
adiţionale (după caz) şi/sau alte acte doveditoare ale personalităţii 
juridice fără scop patrimonial, Certificat de înregistrare fiscală. 

o Certificat de înscriere în Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor şi 

după caz, dovada înscrierii menţiunilor referitoare la eventuale 
modificări. 

Culte religioase 

o Statutul şi actele adiţionale (după caz), actele doveditoare ale 
recunoaşterii calităţii de cult în baza prevederilor Legii cultelor nr. 
48912006, cu modificările şi completările ulterioare, Certificatul de 
Înre„~islrare fiscală. 

sa aiba prevazute în statutul organizatiei activitati similare cu cele 
corespunzătoare domeniului la care doresc să participe, iar în cazul 
persoanelor fizice, să facă dovada deţinerii unor competenţe în 
domeniul de desfăşurare al proiectului 

2 I A se vedea: 

Persoane fizice 

o Documentele din care să reiasă pregătirea profesională în 
specialitatea proiectului (de exemplu diplome de studii, atestate, 
certificate etc); 

VIZA'f --, 
spre neschimbare 

SECRETAR GENERAL 
.....___ - -----

3 



ANKYA nr. 4 la Regulamentul pentru organizarea şi ftmcjionarea comisiilor de evaluare a propuneri/or de proiecte şi a comisiei de solujionare a contestajiilor, constituite în baza legii nr. 

35012005, cu modificările şi completările ulterioare. 

3 

4 

5 

o CV-ul solicitantului, semnat 

"Pe1·soane juridice 

o Statut şi acte adiţionale (după caz) 

C ulte religioase 

o Statut şi acte adiţionale (după caz) 
Să-şi fi îndeplinit obligaţiile de plată exigibile a impozitelor şi taxelor 
către stat, precum şi a contribuţiei pentru asigurările sociale de stat 

A se vedea: 

o Certificat de atestare fiscală emis de ANAF, - în termen de 
valabilitate, din care să rezulte că solicitantul nu are obligaţii de plată 
restante la bugetul de stat sau bugetul asigurărilor sociale de stat, 

o Formularul nr. 2 din Regulamentul cadru, alte documente, după caz 

Să nu fi fumizat informaţii false în documentele prezentate 

(a se vedea Formularul nr. 2 din Regulamentul cadru, alte documente, 

după caz} 

Să nu fi comis o gravă greşeală în materie profesională sau să-şi fi 
îndepl init obl igaţi i le asumate p ri n a l te con tr acte de finanfare 

nerambursabilă 

(a se vedea Formularul nr. 2 din Regulamentul cadru, alte documente, 
după caz) 

Să nu facă obiectul unei proceduri de dizolvare sau de lichidare ori să 
nu se afle deja în stare de dizolvare sau de lichidare, în conformitate cu 

6 I prevederile legale în vigoare 

(a se vedea Formularul nr. 2 din Regulamentul cadru, alte documente, 

dupq caz) V l7AT 1 

spre neschimbare 
S~CRETAR GENERAL 

4 



ANEXA nr. 4 la Regulamentul pentru organizarea şi funcţionarea comisiilor de evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de soluţionare a contestaţiilor, constituite în baza legii nr. 

35012005, cu modifictlrile şi completifrile ulterioare. 

7 

8 

9 

10 

Să nu fi fost condamnat(ă) pentru: abuz de încredere, gestiune 

frauduloasă, înşelăciune, delapidare, dare sau luare de mită, mărturie 

mincinoasă, fals, uz de fals, deturnare de fonduri 

(a se vedea Formularul nr. 2 din Regulamentul cadru, alte documente, 

după caz) 

Să nu se afle într-o situaţie litigioasă cu Autoritatea finanţatoare 

(a se vedea Formularul nr. 2 din Regulamentul cadru, alte documente, 

după caz) 

Să prezinte declaraţia pe proprie răspundere 

(a se vedea Formularul nr. 2 din Regulamentul cadru) 

Să aibă capacitate economico-financiară 

A se vedea: 

J>ersoane fizice 

o Documente din care să reiasă capacitatea economico-financiară 

(precum Raport de activitate) 

Personne ju rid ice 

o Situafiilefinanciare anuale aferente anului anterior depunerii cererii 

de finanţare nerambursabilă (în cazul în care solicitantul nu a 
transmis situaţiile financiare la ANAF până la data depunerii cererii 
de finanţare, atunci va prezenta balanţa aferentă lunii decembrie a 
anului anterior depunerii acesteia); 

C ulte religioase 

o Situaţiile financiare anuale aferente anului anterior depunerii cererii 
de finanţare nerambursabilă (în cazul în care solicitantul nu a 

v1z~:r 

spre neschimbare 
SECRETAR GENERAL 

5 



ANEXA nr. 4 la Regulmnentul pentru organizarea şifuncjionarea comisiilor de evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de solujionare a contestajiilor, constituite în baza legii nr. 

35012005, cu modificiirile şi completifrile ulterioare. 

transmis situaţiile financiare la ANAF până la data depunerii cererii 

de finanţare, atunci va prezenta documentul financiar aferent lunii 
decembrie a anului anterior depunerii acesteia) 

Să aibă capacitate tehnică şi profesională apreciată în funcţie de 
experienţa solicitantului în administrarea unor programe, proiecte sau 
activităţi similare (cel puţin un program/proiect/activitate) 

A se vedea: 

11 I o Documente care să dovedească experienţa solicitantului în 
administrarea unor programe, proiecte sau activităţi similare (de 
exemplu: contracte, recomandări, scrisori de mulţumire sau orice alte 
documente doveditoare cu privire la modul de derulare/executare al 
acestora); 

o În plus pentru persoanele fizice, şi CV-ul solicitantului, semnat 

ELIGIBILITATll:A PROPUNERU DE "PROillCT 

1 

2 

3 

Să corespundă scopului, obiectivelor şi activităţilor prevăzute de 
Autoritatea finanţatoare 

(a se vedea Anexa nr. 4 şi Formularul nr. 3A din Regulamentul cadru) 

Valoarea finantării nerambursabile solicitate prin propunerea de proiect 
să se Încadreze în limitele prevăzute la art. l 4 din Rebrulamentul cadru 

(a se vedea Formularele nr. 3A şi 3B din Regulamentul cadru, 
Programul anual şi Anunţul de participare) 

Perioada de derulare a proiectului să nu depăşească data de 15 
noiembrie a anului curent, avându-se în vedere termenele estimate la 
art. 31 alin. (1) din Regulamentul cadru - "Etapele şi termenele 
prevăzute pentru derularea procedurii de atribuire" 

(a se vedea Formularul nr. 3A din Regulamentul cadru) 

VIZAT 
spre neschimbare 

SECRETAR GENERAL 

6 



ANE..-'<A nr. 4 la Regulamentul pentm organizarea şi funcjionarea comisiilor de evaluare a propunerilor de proiecte şi a comisiei de solujionare a contestajiilor, constituite în baza legii nr. 
35012005, cu modificârile şi completifrile ulterioare. 

Finanţarea nerambursabilă sol icitată prin propunerea de proiect să nu 
fie utilizată pentru activităţi generatoare de profit 

4 
(a se vedea Formularu/ nr. 2 şi Formularul nr. 3A din Regulamentu/ 

cadru) 

Comisia de evaluare: 

Numele si prenumele si semnătura 

Preşedinte ....................................... . ....... ........ . .. .. .................. . 

Men1bru ................ . ............................................... ..... .... ....... . . 

Men1bru ......................... ....................... . ...... . .. ....................... . 

Men1bru ....... ............................................ . .... ... .... . ................. . 

Membru .. . ..... .. ... .. ..................................... .... ......................... . 

VIZA'T' 
spre neschimbare _ 

SECRETAR GENERAL 

7 


